Ina) nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Yesu Christi millesimob) quadringentesimo octuagiesimo tertio, die 
duodecimo mensis septembris, indictione secunda, Rivoalti. CUM 
unigenitus Dei filius, dominusc) noster Yesus Christus, agens vitam 
in humanis, bene sciret quod apropinquaret hora eius, ut patri suo 
spiritum traderet, universis exemplum largiens singulare, in sua-
que gloriosa cena et in suo salutifero testamento fragilitati previdit 
humane, ut exhinc quelibet rationalis creatura pertransiens, eius 
sacratissima vestigia inmitando, sic se et sua solicite ordinando 
disponat. Quapropter EGO HELLISABETHd) Foscharie), relictaf) 
magnifici domini Philippi Foschari, olim honorabilis procuratoris 
Sancti Marci, de confiniog) Sancti Proculi, sana Dei gratia mente et 
intellectu ac corpore, timens tamen ne casus huius misere et fragi-
lis vite me subripiet intestatam et sich) bona mea indisposita et 
inordinata relinquam, IDEO ad me venire feci presbyterum Ludo-
vicum Talenti, ecclesie Sancti Ioannisi) Crisostomi plebanum et 
Venetiarum notarium, ipsumque rogavi in presentia testium infras-
scriptorum, ad infrasscripta vocatorum, rogatorumj) et iuratorum 
iuxta formam legis, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum 
pariterque conpleret cum clausulis et addictionibus ack) solempni-
tatibus Venetiarum solitis, consuetis et oportunisl) ac necessariism).

In quo quidem meo testamento constituo et esse volo meos fi-
delesn) commissarios et huius mee ultime voluntatis exequtores 
virum venerabilem dominum Antonium Marinum decretorum 
doctorem, meum honorabilem nepotem, viros nobiles dominumo) 
Michaelem Foschari et dominump) Franciscum Foschari, fratres et 
filios meos dilectos, ac etiam dominam Ceciliam Marino sorrorem 
meam et dominam Stelinamq) meam peramabilem filiamr); secun-
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dum quod hic inferius ordinavero darique iussero, sic ipsi post 
obitum meum adimplere debeant ac teneantur.

In primis namque comendo animam meam suo creatori et om-
nipotenti Deo acs) gloriose virgini Marie totique curie celesti.

(2) Item si et quando anima mea egressa fuerit ex corpore meo, 
tunc volo sepeliri adt) monasterium Sancti Francisci fratrum Mino-
rum, cum habitu tamen pizocherarum sancti Francisci tercii ordi-
nis. Quibus pizocherabus dimito ducatos quatuor pro anima mea, 
cum hac tamen condictione quod corpus meum sepelietur in ar-
chis predictarumu) pizocherarum, in quibus sepulte fueruntv) quo-
ndam filie mee. Quibus exequiisw) volo solum intersint presbyteri 
contractex) mee cum quatuor dupleriisy) sive lampadibus magnisz) 
et albis et non pluribusaa).

(3) Item dimito pro mea decima ducatos viginti quatuor pro 
animabb) mea. Qui ducati viginti quatuor vollo extrahantur de afic- 
tibuscc) domorum mearum positarum in confinio Sancti Viti et de 
ipsis solvatur predictadd) mea decima.

(4) Item dimito ducatos quatuor pro mea decima dispensandos 
in contratta Padue ubi est hospitium meum quod tenet proee) signo 
Pavonumff). Qui ducati quatuor extrahantur etiam de affictibus ho-
spitii predicti de Padua pro anima mea.

(5) Itemgg) dimito ducatos tres pro missis celebrandis sancte 
Marie et sancti Gregorii pro anima mea.

(6) Item dimitohh) ducatos octo pro mitendo ad Sisium et Ro-
mam pro anima mea.

(7) Item dimitoii) pro duobus diebus mitendis in edomodajj) ad 
visitandumkk) ecclesiam Sancti Petri de Castello, videlicet in die 
dominica et in die veneris, per annum unum et ad ecclesiam San-
tissimell) Trinitatis ducatos quinque pro anima mea.

(8) Item dimito pro eundo ad Crucem ducatum unum pro anima 
mea.
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(9) Item dimito ducatos duos pro eundo ad Sanctum Lauren-
cium pro anima mea.

(10) Item dimito ducatos undecim pro mitendo ad visitandum 
Angelum in Apulea pro anima mea.

(11) Item dimito dominabus monialibus sive monasterio Anun-
tiatemm) ducatos sex, que domine moniales teneantur dicere sive 
legere triginta tres vices psalterium et triginta tria millia vices psal-
mum De profundis pro anima mea.

(12) Item dimito hospitalinn) Sancti Antonii, videlicet fabrice il-
lius, ducatos duos pro anima mea.

(13) Item dimito pro querendo sepulcra in die Veneris sancti 
ducatum unum pro anima mea.

(14) Item cum sit quod inpresentiarum mittooo) Margaritam de 
Santopp) Raphaele ad visitandum ecclesiasqq) Sancti Marci et Sancti 
Zacharię et promiserimrr) eiss) dare ducatos octo pro suo labore per 
annum unum, et casu quo non conplevissettt) ire ad predictas ec-
clesias ante obitum meum et si nonuu) esset soluta de dictis ducatis 
octo ut supra, vollovv) solvatur de reliquo, si reliquum aliquodww) 
habere deberet sive restaret, pro anima mea.

(15) Que quidem legata per me ordinata ut supra volo solvantur 
de denariis qui sunt in quodam saculo sive sachetoxx) cum poli-
ciayy) quadam intus in capsa mea. Reliquum vero dictorum dena-
riorum volo dispenseturzz) inter pauperes egenos, secundum vide-
bitur predictis meis comissariisaaa), pro anima mea. Dico tantum de 
illis denariis de quibus non est facta aliqua mentio, de quibus de-
nariis solvantur legata mea, ut supra dixi.

(16) Item dimito dominebbb) Stelline filie mee suprascripteccc) 
ducatos centum auri in signum amoris et caritatis.

(17) Item dimito serddd) Hieronymoeee) Foschari filio quondam 
dominifff) Urbani olim filii mei ducatos centum de propriis meis 
bonis in signum amoris et caritatis.
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(18) Item volo et dimito omnes meas domos, tam hic Venetiis 
positas quam extra, quas reperioggg) me habere, prefatis ser Micha-
elihhh) et ser Francisco Foschari, meis dilectis filiis et filiis quondam 
magnifici domini Philippi, ac etiam filiis maribus quondam prefati 
ser Urbani Foschari olim filii mei interiii) eos equaliterjjj), cum hackkk) 
tamen condictione et obligatione quod numquam dicte domuslll) 
possint vendi nec alienari nec pro anima iudicaremmm) neque super 
ipsis domibus nullamnnn) dotem securare sive securari facere, sed 
sic semper predicte domus inter eos maneant et existant etooo) inter 
eorum heredes et deveniant de eorum heredibus in heredes mas- 
culos ab ipsis legiptime descendentes, et non aliter, et deficien-
teppp) uno, pars defficientis deveniat in alium sive in alios et eorum 
heredes legiptimos supraviventesqqq) et descendentes, et hoc ta-
men quod dicte domus semper teneantur per prefatosrrr) meos fi-
lios et nepotes ut supra sive eorum heredes in contio et in culmine 
et quod solvantur per eos qui tenebunt et posidebunt dictas meas 
domos de afictibus illarum omnes decime et angarie que fuerint 
necessariesss) solvende et ponende per terram nostram. Et deffi-
cientibus filiis meis et nepotibus suprascriptis sine legiptimis here-
dibus, adeo quod nemo esset sive inveniretur in humanis de eo-
rum prole legiptime ut supra, tunc volo in hoc casu quod dicte 
domus mee suprascripte, videlicet affictus earum, dispensentur 
inter pauperes Christi et ad pias causasttt), secundum quod videbi-
tur magnificis dominis procuratoribus de citra, qui volo quod sint 
mei commissarii in casu quo filii mei sive heredes eorum de prole 
eorum non invenirentur in humanis ut supra. Que domus mee 
remaneant semper condictionate, prout in filiis meis et eorum he-
redibus fuerunt per me condictionate et ordinate pro anima mea.

(19) Item vollouuu) quod, si post obitum meum repperireturvvv) 
quodwww) ser Urbanus olim filius meus foret meum debitorem ano-
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ggg) repperio AD  hhh) michali D  iii) corretto da in B  jjj) qualiter 
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ciente AD  qqq) ut supra viventes A  rrr) predictos AD  sss) necesarie 
A  ttt) cau(s)a B, nell’estremo margine destro  uuu) volo AD  vvv) rep-
p(er)iet(ur) A  www) quod . . .  foret] quondam ser Urbanum olim filium meum 
(poi corretto per ottenere la forma Urbanus olim filius meus) fore A  

tatumxxx) super quodam meo libereto, volo quod dictum debitum 
numquam possit peti ad conputum crediti mei neque astringi adyyy) 
solvendum per aliquem meum benefficiatumzzz) sive comissarium, 
sed dictum debitum sit et remaneat acaaaa) existat in manibus filio-
rum prefati quondam ser Urbani Foscharibbbb) sine aliqua contradic- 
tione et obstaculo.

(20) Item interogata abcccc) ipso notario de interogandis, respon-
di nil aliud dimitere vellem nisi ut supra dimissi.

(21) RESIDUUM vero omnium bonorum meorum mobilium et 
inmobilium, presentium et futurorum quocumque modo, via, iure, 
forma, causa, titulo etdddd) coloreeeee), et omne caducum, inordina-
tum et prononscriptum et id quodffff) ad caducum, inordinatum et 
prononscriptum spectantiumgggg) et pertinentium et id quod in fu-
turum spectare et pertinere posset mihi aut huic comissarie mee 
quomodocumque et qualitercumque, dimito prefatis ser Michaeli 
et ser Francisco Foscharihhhh), meis filiis dilectis et commissariis ut 
supra, ac filiis maribus prefati quondam ser Urbani Foschari, qui-
bus omnibus filiis meis et benefficiatis per me ut supra summope-
reiiii) comendo animam meam.jjjj)

PRETEREAkkkk) plenissimam virtutem et potestatem do, tribuo, 
confero penitus et concedo dictis meis comissariis dictam meam 
comissariam intromitendillll), administrandimmmm) et furniendi, pe-
tendi, exigendi et gubernandi, omnia mea bona mihi spectantia, in 
quocumque loco existentia reprehendere, recipere, gubernare et 
administrare, a quibuscumque meis debitoribus quocumque mo-
do et pro quacumque causa mihi dare debentibus exigere, credi-
toribus solvere et de receptis proquietare, inprestita emere, prodia 
exigere, domos meas et posessiones, tam hic Venetiis quam alibi 
sive extra, afictare et disfictare ac locare, sergentibus et habitatori-
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bus comeatum dare, denarios in bancho sive in banchis de scripta 
ponere, totiens quociens opus fuerit, et ex illis extrahere et, si opus 
fuerit, pro predictis et circa predicta in quocumque iudicio, tam 
ecclesiastico quam seculari, conparendi, placitandi, agendi, re-
spondendi et defendendi, advocandi et advocatos tolendi, termi-
nos petendi et recipiendi testes, probationes et iura quelibet pro-
ducendi et productis ex adverso oponendi, legem petendi, interdic- 
ta, precepta, terminationes et sententias quascumque fieri et exe-
qutioninnnn) mandari faciendi tam realiter quam personaliter, ap-
pellandi et appellationes prosequendi, expensas petendi et reci-
piendi nec non in animam meam iurandi, cartas securitatis et om-
nes alias cartas et scripturas et omnia alia dicendi, faciendi, ope-
randi et exercendi, que pro huiusmodi mea voluntate exequen- 
dooooo) fuerint necesaria et quelibetpppp) oportuna et que quilibet 
comissarius facere potest et debet ac ego vivens facere possem, et 
mandans firmum et ratum habere quicquid per dictos meos comis-
sarios gestum fuerit atque factum. Hoc volo et ordino meum esse 
ultimum testamentum meamque ultimam voluntatem, quod et 
quam prevallere iubeo atque mando ceteris meis testamentis per 
me per tempora preterita rogatis et factis. Si quis igitur contra hanc 
mei testamenti cartam ire temptaverit et hanc meam ultimam vo-
luntatem modo aliquo infringeret vel ei ausu temerario contrairet, 
caveat iram omipotentis Dei etqqqq) omnium sanctorum se incur-
surum, et nichilominus hec mei testamenti carta in sua semper 
permaneat firmitate.

+ Marinusrrrr) Leonus consiliarius.
+ Lucas Zenus conziliariusssss) Venetiarum

SN Ego presbyter Ludovicus Talenti, ecclesię Sancti Ioannis Cri-
sostomi plebanus et ecclesiętttt) Sancti Marci canonicus ac Venetia-
rum notarius, compleviuuuu) et cum subscriptione duorum magnifi-
corum dominorum consiliariorumvvvv) comuniswwww) et dominii 
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nnnn) segue depennato s B  oooo) così B  pppp) così B, forse invece di quo-
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Venetiarum loco duorum testium defunctorum iuxtaxxxx) formam 
legis roboravi.

225

Deliberazione del Senato che i provveditori alle biave consegnino 
al cardinale Pietro Foscari un quantità di frumento per il valore 

di 2000 ducati, tratta da quella spettante all’episcopato  
di Padova

1484 aprile 13

Registrazione cancelleresca (perg.): SenSec reg. 32 f. 31’ (D).

mCCCClxxxiiii, die xiii aprilis
. . . . . . .
Die suprascripto
Sapientes consilii, sapientes terre firme

Ingentia merita et affectuosa opera continue prestita et prestan-
da quocunque tempore per reverendissimum dominum cardina-
lem Foscarum ad commoda et proficua nostri dominii inducere 
merito nos debent ad caripendendam salutem et sospitatem suam. 
Et quoniam, ut suis litteris nunc lectis declaravit, desyderat vehe-
menter conferre se ad balnea pro curanda egritudine qua vexatur, 
quod facere non posset sine aliquo auxilio suorum introituum, 
prout benigne petit, usque ad summam ducatorum duorum mil-
lium ob multas impensas quas facturus est, expedit nostro domi-
nio gratificare reverendissime dominationi suȩ in hac honesta et 
benigna petitione, quando precipue concernat salutem personȩ 
suȩ, quȩ quocunque tempore futura est utilis rebus nostris,

vadit pars quod per provisores nostros bladorum consignari de-
beant tot ex frumentis episcopatus Patavini quȩ penes officium 
suum habent quot sint pro ducatis iim, dandis et respondendis com-
missis cardinalis suprascripti, et non suplente tractu ipsorum fru-
mentorum, suppleri debeat per rectores nostros Padue reliquo 
quod deficiet ex introitibus dicti episcopatus et beneficiorum reve-
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rendissime dominationis suȩ usque ad predictam summam inte-
gram ducatorum iim, consignandorum et dandorum ut supra com-
missis et nunciis suprascriptis.

+ De parte  132
de non  2
non synceri  3

226

Nolo, effettuato da Michele Foscari, di parte della nave di  
Michalli de Zuane per far trasportare certa quantità di vino